
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/07/2024 | Edição: 135 | Seção: 3 | Página: 93

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Piauí/Pró-Reitoria de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90008/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 08/07/2024 .

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, projetores, telas de projeção e

contratação de empresa (s) especializada (s) para o fornecimento de equipamentos e utensílios de cozinha

industrial, com o objetivo de atender demandas dos Restaurantes Universitários e Residências

Universitárias dos quatro campi da Universidade Federal do Piauí.

FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVAO DE SA

Agente de Contratação

(SIDEC - 15/07/2024) 154048-15265-2024NE800016

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024071600093

93

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CONCORRÊNCIA Nº 90.001/2024
Concorrência Presencial 90.001/2024 - Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a abertura de inscrições de profissionais do estado de

Mato Grosso do Sul para complementação de nomes do sorteio de membros para a composição da Subcomissão Técnica, prevista na Lei 12.232/2010 e na Instrução Normativa Secom/PR nº
001/2023. O período de inscrição será de 18/07/2024 até 26/07/2024. O edital deste Chamamento Público poderá ser obtido através na página da Concorrência nº 90.001/2024 no site oficial da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul em (https://proadi.ufms.br/licitacoes/). Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail pregão.proadi@ufms.br.

EDUARDO MASAHARU MIHASHI
Presidente Em Exercício da Comissão Permanente de Licitação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
RETIFICAÇÃO Nº 1 - EDITAL CAP Nº 11 DE 2 DE JULHO DE 2024

Processo nº 23110.002670/2024-02
A Universidade Federal de Pelotas, através da Coordenação de Administração de Pessoal, considerando aprovação do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão

- COCEPE, após análise dos pedidos de impugnação e/ou alteração do Edital 001/2024 e considerando a necessidade de atualização da tabela salarial, RETIFICA o Edital CAP 011 de 02 de
julho de 2024, conforme segue:

Onde se lê:

a) Tabela VI: Da remuneração, conforme Lei 13.325, de 29 de julho de 2016, considerando a Titulação mínima exigida em edital.
. .Cargo/classe/nível .Regime de trabalho .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT* .Remuneração (VB + RT)
. .Professor do Magistério Superior - Classe A - Adjunto A (Doutor) - nível I . 40h com DE .R$ 4.472,64 .R$ 5.143,54 .R$ 9.616,18
. .Professor do Magistério Superior - Classe A - Adjunto A (Doutor) - nível I .40h sem DE .R$ 3.130,85 .R$ 2.700,36 .R$ 5.831,21
. .Professor do Magistério Superior - Classe A - Assistente A (Mestre) - nível I .20h .R$ 2.236,32 .R$ 559,08 .R$ 2.795,40
. .Professor do Magistério Superior - Classe A - Auxiliar A (Especialista) - nível I . 40h sem DE .R$ 3.130,85 .R$ 469,63 .R$ 3.600,48

DE = Dedicação Exclusiva, conforme disposto na lei 12.772/2012.
b) Item 14 do Anexo I (Quadro de vagas, área e titulação exigida).

. .14 .23110.003571/2024-30 .Curso de Engenharia
Hídrica CDTEC

.01 vaga/
40h DE

.Mecânica OU Resistência
dos Materiais

.Graduação em Engenharia Hídrica OU Engenharia Civil OU Engenharia Agrícola OU Engenharia Mecânica OU Engenharia Ambiental
OU Engenharia Ambiental e Sanitária COM Doutorado em Engenharias I OU Engenharias III

Leia-se:

a) Tabela VI: Da remuneração, conforme Lei 13.325, de 29 de julho de 2016, considerando a Titulação mínima exigida em edital.
. .Cargo/classe/nível .Regime de trabalho .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT* .Remuneração (VB + RT)
. .Professor do Magistério Superior - Classe A - Adjunto A (Doutor) - nível I . 40h com DE .R$ 4.875,18 .R$ 5.606,46 .R$ 10.481,64
. .Professor do Magistério Superior - Classe A - Adjunto A (Doutor) - nível I .40h sem DE .R$ 3.412,63 .R$ 2.943,39 .R$ 6.356,02
. .Professor do Magistério Superior - Classe A - Assistente A (Mestre) - nível I .20h .R$ 2.437,59 .R$ 609,40 .R$ 3.046,99
. .Professor do Magistério Superior - Classe A - Auxiliar A (Especialista) - nível I . 40h sem DE .R$ 3.412,63 .R$ 511,90 .R$ 3.924,53

DE = Dedicação Exclusiva, conforme disposto na lei 12.772/2012.
b) Item 14 do Anexo I (Quadro de vagas, área e titulação exigida).

. .14 .23110.003571/2024-30 .Curso de Engenharia
Hídrica CDTEC

.01 vaga/
40h DE

.Mecânica OU Resistência
dos Materiais

.Graduação em Engenharia Hídrica OU Engenharia Civil OU Engenharia Agrícola OU Engenharia Mecânica OU Engenharia Ambiental OU
Engenharia Ambiental e Sanitária OU Engenharia de Materiais COM Doutorado em Engenharias I OU Engenharias II OU Engenharias III

JORGE LUIZ MORAES PEREIRA JUNIOR
Coordenador de Administração de Pessoal

ISABELA FERNANDES ANDRADE
Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90008/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/07/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos eletrodomésticos,
projetores, telas de projeção e contratação de empresa (s) especializada (s) para o
fornecimento de equipamentos e utensílios de cozinha industrial, com o objetivo de
atender demandas dos Restaurantes Universitários e Residências Universitárias dos quatro
campi da Universidade Federal do Piauí.

FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVAO DE SA
Agente de Contratação

(SIDEC - 15/07/2024) 154048-15265-2024NE800016

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 154048

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23111.061832/2022-60.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 06.234.467/0001-82 -
FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: O presente termo de

apostilamento tem por objeto: a repactuação de valores inicialmente contratados, de acordo
com o estabelecido na convenção coletiva de trabalho 2024/2024 e o processo ufpi n°
23111.018590/2024-96. Vigência: 07/02/2023 a 07/02/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.966.853,77. Data de Assinatura: 15/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 154048

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23111.015219/2020-42.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado:
08.644.690/0001-23 - CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA. Objeto: O presente
termo de apostilamento tem por objeto: a repactuação de valores inicialmente
contratados de acordo com o estabelecido na convenção coletiva de trabalho
2024/2024 da categoria e o processo nº 23111.010157/2021-40.. Vigência:
13/03/2020 a 13/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.839.528,00.
Data de Assinatura: 15/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 282/2024

Nº de Processo: 23116.001510/2024-88.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG, Prefeitura Municipal do Rio Grande-SMMA e Fundação de Apoio a Universidade do
Rio Grande - FAURG. Objeto: Biodiversidade e Serviços Ecossistêmicos do Estuário da Lagoa
dos Patos e Costa Marinha Adjacente (ELPA).Vigência:24 (Vinte e quatro meses) a contar
da data de assinatura. Data da assinatura: 02/07/2024.

R E T I F I C AÇ ÃO

PUBLICAÇÃO DO PROCESSO:23116.003231/2024-59 Data Correta da vigência: Data de

Publicação no DOU: 12/07/2024, na Seção 3, página 133. Onde se lê: Vigência em

02/01/2024. Leia-se: 08/07/2024 inicio correto da vigência.

EDITAL Nº 24, DE 15 DE JULHO DE 2024

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o

resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo

Determinado, homologado pelo Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 08, de 07/03/2024 -

Publicado no DOU em 12/03/2024

. .UNIDADE ACADÊMICA .MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .N OT A
FINAL

.C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Escola De Enfermagem
- EENF
Processo nº
23116.002715/2024-81

Enfermagem,
Enfermagem
Fundamental,
Enfermagem na Atenção
ao Adulto e Enfermagem

na Atenção à Criança.

.MARIA LUZIA MACHADO
GODINHO

.8,53 .1º

. . . .EDUARDA SANTA HELENA
MIGUEL KESSLER

.8,07 .2º

MANOEL LEAL DA SILVEIRA

Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicação-
Divulgação

15/07/2024 15:47:47 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Evento de Suspensão será Publicado no D.O.U., Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no
gov.br/compras (www.gov.br/compras) na data de 16/07/2024.

Resumo do Evento de Suspensão

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90008/2024 Registro de Preço (SRP Eletrônico Aberto
Nº da IRP

00003/2024

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns
Id contratação PNCP  
06517387000134-1-000016/2024  

Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD  
Não Não  

Objeto

Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, projetores, telas de projeção e contratação de empresa (s) especializada 
(s) para o fornecimento de equipamentos e utensílios de cozinha industrial, com o objetivo de atender demandas dos 
Restaurantes Universitários e Residências Universitárias dos quatro campi da Universidade Federal do Piauí.

Motivo do Evento de Suspensão

Para análise de pedidos de esclarecimentos e posterior manifestação. 

Data da Publicação/Divulgação do Evento de
Suspensão Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

16/07/2024 A partir de  08/07/2024  às 08:00 Em 18/07/2024  às 08:30

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
154048 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Gestão Empenho
15265 2024    NE   800016

Disponibilizar para Publicação/Divulgação  Visualizar Prévia da Matéria

Evento de Suspensão

15/07/2024, 15:47 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicação-Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoEventoPublicacaoDivulgacaoLicitacao.do?method=disponibilizarPublicaca… 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


 Ambiente: PRODUÇÃO Informar Evento de Suspensão 15/07/2024 15:43:22 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Evento de Suspensão foi salvo.

Órgão UASG Responsável
26279 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90008/2024 Registro de Preço (SRP Eletrônico Aberto
Nº da IRP

00003/2024

Objeto

Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, projetores, telas de projeção e contratação de empresa (s) especializada 
(s) para o fornecimento de equipamentos e utensílios de cozinha industrial, com o objetivo de atender demandas dos 
Restaurantes Universitários e Residências Universitárias dos quatro campi da Universidade Federal do Piauí.

* Motivo do Evento de Suspensão

Para análise de pedidos de esclarecimentos e posterior manifestação. 

61  Caracteres Disponíveis
Publicação/Divulgação do Aviso de Evento

* Data da Publicação/Divulgação

16/07/2024  

* CPF do Responsável * Nome * Função

054.937.883-90   FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVAO DE SA Agente de Contratação

Salvar Evento  Excluir Evento  Disponibilizar para Publicação/Divulgação

15/07/2024, 15:43 SIASGnet-DC - Informar Evento de Suspensão

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/manterLicitacaoEventoSuspensao.do?method=salvarLicitacaoEventoSuspensao 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)
javascript:void(0)

